
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1126 Marți, 12 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.363. — Hotărâre privind transmiterea unor bunuri culturale

mobile din domeniul privat al statului în domeniul

public al statului și în administrarea Muzeului Național

Cotroceni și pentru completarea anexei nr. 19 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

186. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea anexei nr. 35 la Ordinul

ministrului internelor și reformei administrative

nr. 490/2008 privind însemnele heraldice ale 

structurilor Ministerului Afacerilor Interne .................. 3–4

2.412. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

suspendarea aplicării prevederilor Convenției dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Belarus

pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital și

a Protocolului anexat, semnate la București la 22 iulie 

1997 .......................................................................... 5

3.371. — Ordin al ministrului culturii pentru reacreditarea

Muzeului Național de Artă al României, cu sediul în 

municipiul București .................................................. 5

ACTE ALE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR 

DIN ROMÂNIA

2. — Hotărâre pentru aprobarea Procedurii privind

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

desemnarea forurilor de conducere și a reprezentanților

în Convenția națională a Colegiului Psihologilor din

România ai filialelor teritoriale înființate conform art. 45

alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare

internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat

prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului 

Psihologilor din România nr. 4/2018 ............................ 6–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unor bunuri culturale mobile 

din domeniul privat al statului în domeniul public al statului 

și în administrarea Muzeului Național Cotroceni 

și pentru completarea anexei nr. 19 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1),

art. 296 alin. (1) și (7) și al art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 863 lit. e), art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea bunurilor culturale mobile, având datele

de identificare prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, din domeniul privat al statului în domeniul public al statului și în

administrarea Muzeului Național Cotroceni.

Art. 2. — (1) Bunurile prevăzute la art. 1 se declară bunuri de interes public

național și se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Muzeului Național Cotroceni.

(2) Bunurile prevăzute la art. 1 sunt destinate expunerii în spațiile muzeale și

administrative ale Complexului „Palat Cotroceni”, conform deciziilor ordonatorilor de

credite ai Administrației Prezidențiale și ai Muzeului Național Cotroceni, după caz.

Art. 3. — Muzeul Național Cotroceni împreună cu Administrația

Prezidențială și Ministerul Finanțelor vor opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 19 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.363.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1126 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 35 la Ordinul ministrului internelor și reformei administrative 

nr. 490/2008 privind însemnele heraldice ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 35*) la Ordinul ministrului internelor și

reformei administrative nr. 490/2008 privind însemnele heraldice

ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 9 iunie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 6 noiembrie 2024.

Nr. 186.

*) Însemnele heraldice din anexă sunt reproduse în facsimil.

ANEXĂ
(Anexa nr. 35 la Ordinul nr. 490/2008)

D I R E C Ț I A  M E D I C A L Ă

Însemnul heraldic al Direcției medicale va păstra în compoziție

elemente din stema Ministerului Afacerilor Interne, după cum

urmează: în scutul exterior, pe fond albastru, o acvilă de aur, cu

capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu

aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara

dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.

Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării și

sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare încoronată

cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc

frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o piatră

dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la stânga,

două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe jumătate. De

la marginea superioară a cercului se ridică opt fleuroane, în formă

de vârf de lance, dintre care cinci sunt vizibile, cu primul, al treilea

și al cincilea mai mari și decorate, fiecare, cu câte o piatră

rectangulară, ornată cu două linii negre orizontale sus și jos și alte

două linii verticale pe flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei

perle mici, poziționate în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră

ovală dispusă în pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și

încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă

mică deasupra; primele trei fleuroane din față sunt intercalate de

două vârfuri ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor

pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care

primele cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu

perle, care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob

împodobit cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din

mijlocul căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul

este surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul

căreia broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;

elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,

romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un scut de dimensiuni mai mici, în

al cărui câmp, pe purpuriu, un baston de aur, manșonat de

argint, dispus în pal, pe care este încolăcit un șarpe, de

asemenea, de aur. 

Sub acvilă, deviza scrisă cu majuscule de culoare neagră pe

o eșarfă albă: PRIMUM NON NOCERE (ÎN PRIMUL RÂND SĂ

NU FACI RĂU).

Drapelul distinctiv al Direcției medicale va avea flamura

dreptunghiulară, de culoare albă, cu lungimea de 135 de

centimetri, cu lățimea de 90 de centimetri și cu ornamentație

identică pe ambele fețe.

Pe centrul flamurii, pe avers și pe revers, simetric față de

marginile superioară și inferioară, la o distanță de câte

18 centimetri, respectiv stânga și dreapta ale drapelului, la o

distanță de câte 40,5 centimetri, se va aplica următoarea

compoziție heraldică, cu un diametru de 54 centimetri: pe fond

albastru vor figura acvila descrisă mai sus și deviza scrisă

sub ea; în exergă, între două cercuri liniare aurii, legenda scrisă,

de asemenea, pe fond albastru, cu majuscule argintii:

* DIRECȚIA MEDICALĂ (în partea de sus și în sensul acelor

de ceasornic) * MINISTERUL AFACERILOR INTERNE (în

partea de jos și în sens invers acelor de ceasornic).

Flamura are atașați, pe cele trei laturi libere, franjuri aurii cu lungimea

de 5 centimetri, iar în colțurile libere are prinse, cu șnur din fir auriu,

două canafuri, de asemenea, aurii, cu lungimea de 12 centimetri.

Hampa drapelului este confecționată din lemn tare, uscat,

fără noduri, de culoare brună (maro închis), cu diametrul de

3,5 centimetri și cu lungimea de 240 de centimetri.

La partea superioară a hampei, în ultimii 90 de centimetri, se

face o frezare interioară în care se va introduce vergeaua din

metal inoxidabil, pe care se montează drapelul.

Vergeaua metalică este fixată în partea inferioară cu un inel de

alamă, înalt de 3,2 centimetri, pe care este gravată, cu majuscule,

denumirea DIRECȚIA MEDICALĂ, iar în partea superioară de un

manșon metalic cilindric, cu diametrul exterior de 3,5 centimetri,

dotat în partea de sus cu două inele cu lățimea de 4,5 centimetri,

grosimea de 0,75 centimetri și distanța dintre ele de 0,75 centimetri.

Pe cilindru este montat vârful hampei, sub formă de vârf de

lance, cu înălțimea de 12 centimetri, realizat din alamă aurită și

plasat peste ultimul inel al cilindrului.

La partea inferioară, hampa este prevăzută, pentru protecție,

cu un cilindru de alamă, obturat la capătul inferior, având

diametrul interior de 3,4 centimetri, cel exterior de 4 centimetri

și înălțimea, de asemenea, de 4 centimetri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

4

Semnificația elementelor însumate

a) șarpe de aur încolăcit pe baston — medicina.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

5

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind suspendarea aplicării prevederilor Convenției dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Belarus pentru

evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu

privire la impozitele pe venit și pe capital și a Protocolului

anexat, semnate la București la 22 iulie 1997

În temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele și al art. 5

alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare, 

constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru suspendarea unui tratat

internațional,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 12 noiembrie 2024 s-a suspendat aplicarea Convenției dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Belarus pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital și a Protocolului

anexat, semnate la București la 22 iulie 1997, ratificate prin Legea nr. 102/1998,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 din 29 mai 1998. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 6 noiembrie 2024.

Nr. 2.412.

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru reacreditarea Muzeului Național de Artă al României, 

cu sediul în municipiul București

În baza Propunerii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 6.712 din

22.10.2024,

în conformitate cu prevederile art. 11, 12 și 18 din Criteriile și normele de

acreditare a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului

culturii și cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (1) și (4) din Legea muzeelor și a colecțiilor

publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al

prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se reacreditează Muzeul Național de Artă al României, cu sediul

în municipiul București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 49—53, cod poștal 010063.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

București, 29 octombrie 2024.

Nr. 3.371.



Art. 1. — Se aprobă Procedura privind organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru desemnarea forurilor de

conducere și a reprezentanților în Convenția națională a

Colegiului Psihologilor din România ai filialelor teritoriale

înființate conform art. 45 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din

România, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a

Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data

publicării.

Președintele Colegiului Psihologilor din România,

Constantin-Edmond Cracsner

București, 22 august 2024.

Nr. 2.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru desemnarea forurilor de conducere 

și a reprezentanților în Convenția națională a Colegiului Psihologilor din România ai filialelor teritoriale înființate

conform art. 45 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România,

aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile Procedurii privind

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de

conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor

teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România, aprobată prin

Hotărârea Consiliului Colegiului Psihologilor din România

nr. 5/2020, prezenta procedură se aplică pentru desemnarea

primelor foruri de conducere și a primilor reprezentanți în

Convenția națională a Colegiului Psihologilor din România din

filiala teritorială înființată conform art. 45 alin. (1) din

Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului

Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției

naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Alegerile pentru forurile de conducere și pentru

reprezentanții în Convenția națională a Colegiului Psihologilor

din România din filialele teritoriale înființate conform art. 45

alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare internă al

Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea

Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România

nr. 4/2018, cu modificările și completările ulterioare, se

organizează în maximum 90 de zile de la data comunicării

hotărârii Consiliului Colegiului Psihologilor din România, denumit

în continuare Consiliul Colegiului, privind înregistrarea filialei

teritoriale, către membrii Colegiului Psihologilor din România

care au solicitat înființarea filialei teritoriale.

(2) Alegerile prevăzute la alin. (1) se vor desfășura conform

calendarului alegerilor aprobat prin hotărâre a Comitetului

director al Colegiului Psihologilor din România, denumit în

continuare Comitetul director.
(3) Alegerile prevăzute la alin. (1) se vor desfășura în cadrul

ședinței Convenției filialei teritoriale și au în vedere următoarele

poziții: poziția de președinte al filialei teritoriale, pozițiile de

membri în comitetul filialei teritoriale, precum și pozițiile de

reprezentant în Convenția națională a Colegiului Psihologilor din

România.

(4) Indiferent de momentul validării rezultatelor alegerilor

organizate potrivit prezentei proceduri, durata primului mandat

al forurilor de conducere și durata primului mandat al

reprezentanților în Convenția națională ai filialelor teritoriale

înființate conform art. 45 alin. (1) din Regulamentul de

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  P S I H O L O G I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea și desfășurarea alegerilor 

pentru desemnarea forurilor de conducere și a reprezentanților în Convenția națională 

a Colegiului Psihologilor din România ai filialelor teritoriale înființate conform art. 45 alin. (1) 

din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România,

aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018

Având în vedere prevederile art. 42 alin. (1) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de

liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările și completările ulterioare,

precum și dispozițiile art. 45 din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat

prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. (2), art. 19 lit. h) și art. 60 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare internă

al Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018,

cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Colegiului Psihologilor din România h o t ă r ă ș t e:



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din

România, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a

Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu modificările și

completările ulterioare, încetează la data validării rezultatelor

primului proces electoral organizat la nivel național pentru

forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale

Colegiului. 

Art. 3. — (1) Convenția filialei teritoriale înființate conform

art. 45 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare

internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin

Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din

România nr. 4/2018, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Convenția filialei, este constituită din

totalitatea membrilor Colegiului Psihologilor din România, cu

drept de vot, care au domiciliu sau își desfășoară activitatea

profesională în raza teritorială a județului în care s-a înființat

aceasta.

(2) Au calitatea de alegători în cadrul Convenției filialei

teritoriale membrii Colegiului Psihologilor din România, denumiți

în continuare membrii Colegiului, care îndeplinesc cumulativ

următoarele condiții:

a) au domiciliul sau își desfășoară activitatea profesională în

raza teritorială a județului în care este înființată filiala teritorială;

b) nu se află în unul dintre cazurile prevăzute la art. 18 și 19

din Legea nr. 213/2004, cu modificările și completările ulterioare;

c) dețin calitatea de membru al Colegiului la data emiterii

dispoziției de convocare a ședinței de alegeri pentru filiala

teritorială.

CAPITOLUL II

Convocarea ședinței de alegeri și măsuri organizatorice

Art. 4. — (1) Dispoziția de convocare a ședinței de alegeri

este emisă de către președintele Colegiului Psihologilor din

România, conform calendarului alegerilor aprobat prin hotărâre

a Comitetului director.

(2) În cazuri justificate, președintele Colegiului Psihologilor

din România poate propune motivat o altă dată privind

organizarea alegerilor, asupra căreia Comitetul director se

pronunță prin hotărâre.

(3) Coordonarea activităților pentru pregătirea și

desfășurarea alegerilor în filiala teritorială nou-înființată se

asigură de către președintele filialei teritoriale la care au fost

arondați membrii filialei teritoriale nou-înființate.

(4) Conducerea operativă a Colegiului Psihologilor din

România, denumită în continuare Conducerea operativă,

asigură transparența și publicitatea procesului de desfășurare

a alegerilor pentru forurile de conducere și pentru reprezentanții

în Convenția națională a Colegiului Psihologilor din România ai

filialelor teritoriale.

Art. 5. — (1) Pe pagina de internet www.copsi.ro vor fi

publicate toate documentele prevăzute de prezenta procedură,

cu respectarea legislației privind protecția datelor cu caracter

personal.

(2) Listele de alegeri se întocmesc ulterior aplicării procedurii

stabilite prin Hotărârea Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România nr. 18 din 31.10.2019, în ceea ce

privește suspendarea dreptului de liberă practică pentru neplata

cotizației anuale, pentru toți membrii Colegiului Psihologilor din

România care se regăsesc în situația prevăzută la art. 18 lit. b)

din Legea nr. 213/2004, cu modificările și completările ulterioare,

și ulterior actualizării Registrului unic al psihologilor cu drept de

liberă practică — Partea I cu toate informațiile privind situațiile de

suspendare a dreptului de liberă practică rezultate ca urmare a

aplicării Hotărârii Comitetului director al Colegiului Psihologilor

din România nr. 18 din 31.10.2019.

(3) Listele de alegeri se întocmesc de către secretariatul

Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,

denumit în continuare secretariatul Comitetului director, conform

anexelor nr. 1a și 1b la prezenta procedură, și se trimit pentru

verificare la Conducerea operativă, cu cel puțin 30 de zile înainte

de data stabilită pentru desfășurarea Convenției filialei

teritoriale. În termen de 10 zile de la data primirii listelor de

alegeri, Conducerea operativă verifică listele de alegeri și

comunică secretariatului Comitetului director eventualele

observații în vederea redactării formei finale a listelor de alegeri

pentru filiala teritorială. Secretariatul Comitetului director

comunică președintelui filialei teritoriale la care membrii filialei

teritoriale nou-înființate au fost arondați anterior formele finale

ale listelor de alegeri, cu cel puțin 15 zile înainte de data ședinței

de alegeri.

(4) Lista de alegeri, respectiv anexa nr. 1a, cuprinde numele,

prenumele și codul unic al membrului Colegiului care are dreptul

de a alege pentru filiala teritorială nou-înființată și se publică pe

pagina de internet www.copsi.ro de către Conducerea operativă,

cu cel puțin 15 zile înainte de data stabilită pentru desfășurarea

convenției filialei teritoriale.

(5) Lista de alegeri și prezență la vot, respectiv anexa nr. 1b,

cuprinde numele, prenumele, codul unic, codul numeric

personal și semnătura membrului Colegiului care are dreptul de

a alege pentru filiala teritorială nou-înființată și se publică pe

pagina de internet www.copsi.ro.

(6) Plângerile privind omisiunile, înscrierile greșite sau

oricare alte erori din cuprinsul listelor de alegeri, precum și

refuzul de a permite verificarea înscrierii în listele de alegeri

se formulează, în scris, în cel mult 5 zile lucrătoare de la

publicare și se adresează Conducerii operative, aceasta fiind

obligată să se pronunțe în termen de cel mult 3 zile de la

înregistrarea plângerii. Rezultatul soluționării plângerii va fi

comunicat de îndată petentului. În situația în care se constată

omisiuni sau erori, acestea vor fi îndreptate de îndată, listele de

alegeri cuprinzând mențiunile corecte fiind publicate pe site-ul

www.copsi.ro cu 5 zile înainte de data alegerilor filialei teritoriale

respective.

Art. 6. — (1) Dreptul de vot se exercită personal de către

fiecare membru al Colegiului în cadrul convenției filialei

teritoriale.

(2) Votul este secret, iar dreptul de vot se exercită cu

asigurarea secretului acestuia, prin intermediul buletinelor de

vot și al urnelor de vot. Buletinele de vot și urnele de vot se

asigură la nivel local, prin grija secretariatului Comitetului

director.

(3) În cazul acelor poziții înscrise pe buletinul de vot care

presupun alegerea unei singure persoane, fiecare membru al

Colegiului cu drept de vot poate vota un singur candidat dintre

cei nominalizați pe buletinul de vot. În cazul acelor poziții

înscrise pe buletinul de vot care presupun alegerea mai multor

persoane, fiecare membru al Colegiului cu drept de vot poate

vota un număr de candidați pentru poziția respectivă de pe

buletinul de vot mai mic sau egal cu numărul pozițiilor pentru

care se organizează alegerile.

(4) Membrii Colegiului votează în baza actului de identitate.

Art. 7. — (1) Pentru alegerea reprezentanților în Convenția

națională a filialei teritoriale înființate conform art. 45 alin. (1) din

Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului

Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției

naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu

modificările și completările ulterioare, norma de reprezentare

este de un reprezentant la 35 de membri ai filialei teritoriale a

Colegiului.

(2) În cazul în care se înregistrează o diferență constând într-un

număr al membrilor filialei teritoriale a Colegiului mai mic de 35,

va fi desemnat încă un reprezentant în Convenția națională

a Colegiului.



Art. 8. — Candidat pentru o poziție din cadrul forurilor de

conducere ale filialei teritoriale sau pentru o poziție de

reprezentant în Convenția națională poate fi orice membru al

Colegiului care îndeplinește criteriile de alegere prevăzute în

prezenta procedură și a cărui candidatură a fost declarată

validă, în conformitate cu principiul competenței și al autonomiei

profesionale.

Art. 9. — (1) Prin criterii de alegere se înțelege totalitatea

condițiilor ce trebuie îndeplinite în mod cumulativ de către un

membru al Colegiului pentru a fi ales în forurile de conducere

ale filialei teritoriale nou-înființate sau în calitate de reprezentant

în Convenția națională, stabilite prin prezenta procedură.

(2) Situațiile de incompatibilitate prevăzute la art. 20 și 21 din

Legea nr. 213/2004, cu modificările și completările ulterioare,

sunt aplicabile și în cazul deținerii calității de membru în forurile

de conducere ale filialei teritoriale sau de reprezentant în

Convenția națională.

Art. 10. — (1) În cadrul alegerilor pentru forurile de

conducere ale filialei teritoriale și pentru reprezentanții în

Convenția națională trebuie să se asigure accesul tuturor

membrilor Colegiului, indiferent de treapta de specializare și

specialitatea profesională ale acestora, în acord cu principiul

competenței, principiul specializării și principiul nediscriminării,

egalității și autonomiei.

(2) Potrivit principiului competenței, pentru poziția de

membru în comitetul filialei teritoriale candidatul trebuie să

dețină atestat de liberă practică în specialitatea profesională

pentru care acesta candidează.

(3) Potrivit principiului specializării, pentru poziția de membru

în comitetul filialei teritoriale candidatul poate să își depună

candidatura pentru o singură specialitate profesională.

(4) Conform principiului nediscriminării, egalității și

autonomiei, pentru poziția de membru în forurile de conducere

ale filialei teritoriale sau pentru poziția de reprezentant în

Convenția națională poate candida orice membru al Colegiului

care deține un atestat de liberă practică autonomă.

(5) Președintele filialei teritoriale nu poate cumula nicio altă

calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului, cu

excepția celei de reprezentant în Convenția națională.

CAPITOLUL III

Ședința de alegeri 

Art. 11. — (1) Ședința de alegeri a Convenției filialei,

convocată în condițiile prezentei proceduri, este condusă de

către un președinte de ședință desemnat dintre membrii filialei

teritoriale prezenți la ședință.

(2) Convenția filialei este legal constituită în prezența

numărului de membri cu drepturi depline prezenți, în condițiile în

care convocarea a fost făcută, publicată și comunicată cu cel

puțin 30 de zile înainte de data desfășurării acesteia tuturor

membrilor convenției filialei teritoriale pentru care există

contacte la Colegiul Psihologilor din România. Convenția filialei

adoptă hotărâri cu votul a jumătate plus unu din numărul

membrilor prezenți.

(3) Condițiile pentru organizarea ședinței sunt asigurate de

către secretariatul Comitetului director.

(4) Accesul și votul în cadrul ședinței Convenției filialei pentru

membrii săi, înscriși pe listele de alegeri întocmite potrivit art. 5

din prezenta procedură, sunt garantate.

(5) Pe baza actului de identitate, fiecare membru al filialei

teritoriale are acces în sala de ședință, semnând lista de

prezență pentru confirmarea participării sale la convenție.

(6) Buletinele de vot se întocmesc de către secretariatul

Comitetului director conform, după caz, formularelor ce

constituie anexa nr. 2 la prezenta procedură, în număr de

exemplare egal cu numărul membrilor Colegiului cu drept de vot

din cadrul filialei teritoriale, potrivit listelor de alegeri. Fiecare

exemplar va purta ștampila Colegiului Psihologilor din România.

Art. 12. — (1) După prezentarea listei participanților,

președintele de ședință supune spre aprobare Convenției filialei

alegerea secretarului de ședință, din rândul membrilor Colegiului

prezenți, care întocmește, după desemnare, procesul-verbal

al ședinței de alegeri.

(2) În continuare, președintele de ședință supune spre

aprobare Convenției filialei membrii Comisiei de numărare

a voturilor și membrii Comisiei de validare.

Art. 13. — (1) În debutul ședinței Convenției filialei sunt

desemnați prin vot membrii Comisiei de numărare a voturilor și

cei ai Comisiei de validare a alegerilor din rândul membrilor

Colegiului prezenți care nu candidează. Fiecare comisie va fi

formată dintr-un număr impar de membri, în funcție de mărimea

filialei, care nu va fi mai mare de 5. Membrii celor două comisii

sunt propuși din rândul membrilor prezenți care nu candidează

la nicio funcție în forurile de conducere. Componența comisiilor

se aprobă prin vot deschis.

(2) Pe baza actului de identitate, fiecare membru al filialei

teritoriale prezent la convenție primește un buletin de vot în care

sunt înscriși candidații validați pentru obținerea calității de

membru în comitetul filialei teritoriale, de președinte al filialei

teritoriale sau de reprezentant în Convenția națională. Fiecare

membru al Colegiului va semna pentru primirea buletinului de

vot respectiv.

(3) Exercitarea dreptului de vot individual, personal, egal,

direct și secret se finalizează cu introducerea buletinului de vot

în urna de votare, special amenajată în acest scop.

(4) Înainte de exercitarea dreptului de vot, urna este

verificată, sigilată și preluată de către Comisia de numărare a

voturilor, în prezența membrilor filialei teritoriale participanți la

Convenția filialei.

(5) Comisia de numărare a voturilor poartă întreaga

răspundere pentru siguranța și integritatea urnei de vot pe toată

durata ședinței Convenției filialei.

(6) După finalizarea votului, urna de vot se desigilează de

către Comisia de numărare a voturilor, care procedează la

numărarea voturilor exprimate.

(7) După numărarea voturilor și încheierea procesului-verbal

privind numărarea voturilor, urna de vot se predă președintelui

filialei teritoriale, conform prevederilor art. 4 alin. (3).

(8) Procesul-verbal privind numărarea voturilor împreună cu

buletinele de vot valabil exprimate, anulate și neutilizate se

predau secretariatului Comitetului director pentru arhivare.

Art. 14. — (1) Membrii Comisiei de numărare a voturilor

întocmesc procesul-verbal privind numărarea voturilor, stabilind

ordinea candidaților potrivit numărului de voturi exprimate în

ședința Convenției filialei.

(2) Procesul-verbal privind numărarea voturilor se semnează

pe fiecare pagină de către toți membrii Comisiei de numărare a

voturilor și se înmânează președintelui de ședință.

(3) După validarea rezultatelor alegerilor, Comisia de

numărare a voturilor își încetează existența.

Art. 15. — (1) Pe baza procesului-verbal privind numărarea

voturilor, președintele de ședință dispune începerea procedurilor

de validare a rezultatelor alegerilor.

(2) Membrii Comisiei de validare a rezultatelor alegerilor își

aleg un președinte și verifică procesul-verbal privind numărarea

voturilor și ordinea candidaților, după care validează rezultatele

alegerilor, prin întocmirea unui proces-verbal de validare a

rezultatelor alegerilor, care se semnează pe fiecare pagină de

către toți membrii comisiei.

(3) Președintele Comisiei de validare a rezultatelor alegerilor

comunică procesul-verbal de validare a rezultatelor alegerilor

președintelui de ședință, care îl citește în fața membrilor

Colegiului prezenți și enumeră candidații care au obținut

calitatea de președinte al filialei teritoriale, membru în comitetul

filialei teritoriale și reprezentant în Convenția națională.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

8



(4) Președintele de ședință, împreună cu președintele

Comisiei de validare a rezultatelor alegerilor asigură

centralizarea tuturor documentelor și materialelor utilizate în

cadrul lucrărilor Convenției filialei și le predau, pe bază de

proces-verbal, președintelui filialei teritoriale nou-ales.

(5) Președintele de ședință declară închisă ședința

Convenției filialei.

(6) După închiderea ședinței Convenției filialei, președintele

de ședință și Comisia de validare a rezultatelor alegerilor își

încetează activitatea.

CAPITOLUL IV

Candidații 

Art. 16. — (1) Pentru a fi ales în funcția de președinte de

filială teritorială, membru în comitetul filialei teritoriale sau

reprezentant în Convenția națională, fiecare candidat trebuie să

aibă domiciliul în circumscripția filialei teritoriale pentru care

candidează.

(2) Candidații la funcția de președinte de filială teritorială,

membru în comitetul filialei teritoriale sau la funcția de

reprezentant în Convenția națională trebuie să fi obținut atestatul

de liberă practică eliberat de către Colegiu la data convocării

ședinței de alegeri.

(3) Candidaturile la funcțiile de președinte de filială teritorială,

membru în comitetul filialei teritoriale și reprezentant în

Convenția națională se transmit spre înregistrare la secretariatul

Comitetului director, în termen de 15 zile de la data începerii

perioadei alegerilor în filiala teritorială, conform calendarului

alegerilor aprobat prin hotărâre a Comitetului director.

(4) Candidaturile se depun la secretariatul Comitetului

director, utilizând, după caz, unul sau mai multe dintre

formularele ce constituie anexele nr. 3a, 3b și 3c la prezenta

procedură.

(5) În vederea validării candidaților, secretariatul Comitetului

director poate solicita avizul juridic. Avizul juridic nu este

obligatoriu.

CAPITOLUL V

Criteriile de alegere, dosarul de candidatură 

și criteriile de validare a candidaturilor 

Art. 17. — (1) Candidații la obținerea calității de membru în

comitetul filialei teritoriale trebuie să îndeplinească condițiile

generale prevăzute de prezenta procedură pentru obținerea

mandatului în forurile de conducere și să fie atestați în

specialitatea profesională pentru care candidează.

(2) Candidații la obținerea calității de reprezentant în

Convenția națională trebuie să îndeplinească condițiile generale

prevăzute de prezenta procedură pentru obținerea mandatului în

forurile de conducere.

(3) Cererea de depunere a candidaturii conține în mod

obligatoriu și declarația de asumare a candidaturii, în scris,

conform, după caz, anexelor nr. 3a, 3b și 3c la prezenta procedură.

(4) Candidații la obținerea calității de președinte al filialei

teritoriale trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute

de prezenta procedură, precum și următoarele condiții specifice:

a) au obținut un atestat de liberă practică în cel puțin o

specialitate profesională având treapta de specializare specialist

sau principal, în condițiile legii;

b) își desfășoară activitatea în una dintre formele sau

modalitățile de exercitare ale profesiei de psiholog, în condițiile

legii;

c) nu se află în unul dintre cazurile prevăzute la art. 18 și 19

din Legea nr. 213/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) Posturile aferente mandatelor în forurile de conducere ale

filialei teritoriale sunt:

a) mandat de președinte al filialei teritoriale — un post;

b) mandat de membru în Comitetul filialei — într-un număr de

posturi variabil, conform hotărârii Consiliului Colegiului. 

Art. 18. — Dosarul de candidatură va conține următoarele:

1. cererea de candidatură completată, semnată și parafată

cu parafa profesională corespunzătoare postului pentru care

candidează, în cuprinsul cererii regăsindu-se și declarația pe

propria răspundere potrivit căreia candidatul îndeplinește toate

criteriile pentru candidatură, conform modelului potrivit din

anexele nr. 3a, 3b și 3c la prezenta procedură; se depune câte

o cerere distinctă pentru fiecare candidatură;

2. CV în format Europass, în care se completează postul sau

posturile vizate.

Art. 19. — (1) Validarea candidaturilor se face de către

Conducerea operativă, utilizând anexele nr. 4a, 4b și 4c din

prezenta procedură.

(2) În termen de cel mult 5 zile calendaristice de la expirarea

termenului pentru depunerea candidaturilor, Conducerea

operativă va analiza fiecare candidatură și, în urma analizei, va

emite o hotărâre de validare, invalidare sau completare a

dosarului de candidatură. Hotărârile de invalidare sau de

completare a dosarului vor fi comunicate în termen de cel mult

3 zile calendaristice respectivului candidat, prin e-mail, la adresa

specificată pe cererea de candidatură.

(3) Împotriva hotărârii menționate la alin. (2), candidatul

nemulțumit poate face plângere motivată în termen de 5 zile

calendaristice de la data comunicării acesteia, pe care o va

depune la Comitetul director. Comitetul director este obligat să

soluționeze plângerea și să comunice hotărârea sa petentului,

precum și secretariatului Comitetului director, în vederea

întocmirii buletinelor de vot, în termen de 5 zile lucrătoare de la

data înregistrării.

(4) Împotriva hotărârii menționate la alin. (3), petentul se

poate adresa instanței de contencios administrativ, în condițiile

legii.

(5) Rezoluțiile finale (anexele nr. 4a, 4b și 4c la prezenta

procedură), dosarele de candidatură și buletinele de vot (anexa

nr. 2 la prezenta procedură) sunt centralizate, în format

electronic, la secretariatul Comitetului director, în vederea

publicării pe site-ul www.copsi.ro.

CAPITOLUL VI

Comunicarea rezultatelor alegerilor din filiala teritorială 

și procedura de urmat în lipsa validării rezultatelor

alegerilor sau în alte situații

Art. 20. — (1) Procesul-verbal de validare a rezultatelor

alegerilor se comunică secretariatului Comitetului director, sub

semnătura președintelui Comisiei de validare, și se publică

în termen de 24 de ore pe pagina de internet a Colegiului.

(2) Procesul-verbal privind numărarea voturilor, procesul-

verbal al ședinței Convenției filialei și lista de prezență se

comunică, sub semnătura președintelui filialei teritoriale,

secretariatului Comitetului director, în termen de cel mult 3 zile

lucrătoare de la data închiderii ședinței Convenției filialei.

(3) În termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii

documentelor prevăzute la alin. (2), Conducerea operativă

publică documentele sus-menționate pe site-ul www.copsi.ro.

(4) În termen de 10 zile lucrătoare de la data ședinței

Convenției filialei, secretariatul Comitetului director actualizează

lista reprezentanților în Convenția națională a Colegiului, iar

Conducerea operativă asigură publicarea listei reprezentanților

aleși pe site-ul www.copsi.ro.

Art. 21. — Ședința Convenției filialei pentru alegerea

membrilor forurilor de conducere și a reprezentanților în

Convenția națională poate fi suspendată, amânată sau anulată

în următoarele situații:

a) în situația în care listele de alegeri prevăzute la art. 5 nu

conțin toți membrii Colegiului cu drept de vot, care au domiciliul

sau își desfășoară activitatea profesională în raza teritorială a

filialei respective;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

9



b) în situația în care buletinele de vot nu conțin toți candidații

validați, în condițiile prezentei proceduri;

c) în situația în care numărul buletinelor de vot este mai mic

decât numărul membrilor Colegiului cu drept de vot înscriși pe

listele de alegeri din filiala respectivă;

d) în situația în care numărul candidaților pentru funcția de

membru în comitetul filialei nu este suficient, pentru a asigura

numărul minim al membrilor comitetului filialei, stabilit prin

hotărârea Consiliului Colegiului;

e) în situația în care numărul candidaților pentru funcția de

reprezentant în Convenția națională nu este suficient pentru a

asigura norma de reprezentare stabilită de art. 7;

f) în situația în care alegerile filialelor teritoriale nu sunt

finalizate cu validarea acestora.

Art. 22. — (1) În cazul intervenirii vreuneia dintre situațiile

prevăzute la art. 21, procesul-verbal al ședinței, împreună cu

toate celelalte documente întocmite, se transmite, în aceeași zi,

prin e-mail, iar ulterior, în cel mult 3 zile lucrătoare, în format

fizic, prin curier, la secretariatul Comitetului director de către

coordonatorul activităților, conform art. 4 alin. (3). Secretariatul

Comitetului director va informa de îndată membrii Conducerii

operative.

(2) În termen de cel mult 5 zile de la primirea documentației

prevăzute la alin. (1), Conducerea operativă va analiza motivele

care au condus la suspendarea, amânarea sau anularea

procedurilor de alegeri în Convenția filialei și va comunica soluția

către membrii filialei teritoriale respective.

Art. 23. — Anexele nr. 1a, 1b, 2, 3a—3c și 4a—4c fac parte

integrantă din prezenta procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

10

ANEXA Nr. 1a
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

Filiala Teritorială ���.. Nr. înregistrare ��../���..

L I S T Ă

de alegeri pentru Filiala Teritorială �.......................�..

(nume, prenume și cod unic ca membru al Colegiului Psihologilor din România)

Nr. 

crt.

Nume și prenume Cod unic

1.

2.

3.

....

ANEXA Nr. 1b
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

Filiala Teritorială ���..

Nr. înregistrare ��../���..

L I S T Ă  

de alegeri și prezență la vot în Filiala Teritorială �.......................�..

(nume, prenume, cod unic, cod numeric personal, semnătură ca membru al Colegiului Psihologilor din România)

Nr. 

crt.

Nume și prenume Cod unic CNP Semnătură

1.

2.

3.

....

ANEXA Nr. 2
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE �����

Data ședinței: �����.

B U L E T I N  D E  V O T  

pentru Convenția filialei

În Comitetul filialei sunt aleși:

a) un președinte al filialei;

b) câte un (doi/trei/...) candidat (candidați) pentru fiecare poziție în Comitetul filialei;

c) un număr de (...) candidați ca reprezentanți în Convenția națională. 



COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE �����..

Data ședinței: ����.

I. BULETIN DE VOT — PREȘEDINTELE FILIALEI TERITORIALE

Se votează un candidat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

11

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����.

Data ședinței: �����

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologie clinică

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ��..

Data ședinței: ���.

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihoterapie

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����..

Data ședinței: �����

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea consiliere psihologică

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).



COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����.

Data ședinței: �������..

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologia muncii și organizațională

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

12

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE �����

Data ședinței: ������

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologia transporturilor

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ���.

Data ședinței: �����

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologie aplicată în servicii

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����.

Data ședinței: ����

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).



COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����

Data ședinței: ������..

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihopedagogie specială

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

13

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

1.

2.

3.

4.

5.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

10.

Nr. 

crt.

Cod unic Nume și prenume Vot

6.

7.

8.

9.

...

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ����..

Data ședinței: �������.

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologie aplicată în domeniul securității naționale

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ������.

Data ședinței: ����

II. BULETIN DE VOT — COMITETUL FILIALEI TERITORIALE

Specialitatea psihologie judiciară — evaluarea comportamentului prin tehnica poligraf

Se votează un (doi/trei/...) candidat (candidați).

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

CONVENȚIA FILIALEI TERITORIALE ���..

Data ședinței: �����..

III. BULETIN DE VOT — REPREZENTANT AL FILIALEI ÎN CONVENȚIA NAȚIONALĂ

Se votează un număr maxim de ����. candidați. 

[a se completa cu numărul de reprezentanți care pot fi desemnați de filială]



ANEXA Nr. 3a
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

Filiala Teritorială ���..

Nr. înregistrare ��../����

C E R E R E

de depunere a candidaturii pentru un mandat de președinte al filialei teritoriale

Subsemnatul/a, �..............��.....�.., membru al Colegiului Psihologilor din România, Filiala Teritorială .........����,

domiciliat(ă) în ��....�.., județul ��...��., având CNP ��......��., cod unic ��......�.., e-mail ��....................��....,

îmi depun candidatura pentru un mandat de președinte al Filialei Teritoriale �����.. a Colegiului Psihologilor din România.

Declarație de asumare a candidaturii

Subsemnatul/a, ���.., declar pe propria răspundere că îmi asum candidatura pentru postul menționat mai sus și

îndeplinesc condițiile în vederea participării la procedurile electorale pentru aceasta:

� sunt membru în Filiala Teritorială ���� a Colegiului Psihologilor din România, având domiciliul în ���, județul ���.;

� nu dețin două mandate consecutive pentru postul de membru al Consiliului Colegiului (cele două mandate consecutive

pentru postul de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele deținute pentru postul de

președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului);

� dețin un atestat de liberă practică în cel puțin o specialitate profesională, având treapta de specializare specialist sau

principal, în condițiile legii;

� îmi desfășor activitatea în una dintre următoarele forme sau modalități de exercitare al profesiei de psiholog, în condițiile legii:

� titular/� angajat cabinet individual — ����., cod formă de exercitare �����;

� titular/� angajat cabinet asociat — ���.., cod formă de exercitare ���;

� titular/� angajat societate civilă profesională — ���, cod formă de exercitare �����..;

� angajat structură de psihologie — ����., număr aviz de funcționare ������� ;

� nu mă aflu în unul dintre cazurile prevăzute la art. 18 și 19 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei

de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România,

cu modificările și completările ulterioare;

� nu cumulez nicio altă calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului Psihologilor din România;

� cu excepția celei de reprezentant în Convenția națională (Excepția se bifează doar dacă este cazul.).

Data ���/���. Semnătura și parafa �........����.

ANEXA Nr. 3b
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

Filiala Teritorială ����.. Nr. înregistrare ���./�����

C E R E R E

de depunere a candidaturii pentru un mandat de membru în Comitetul filialei teritoriale

Subsemnatul/a, ���.................�., membru al Colegiului Psihologilor din România, Filiala Teritorială ��...............��.,

domiciliat(ă) în �..........�., județul ���.., având CNP �����, cod unic ���.., e-mail �����, îmi depun candidatura

pentru un mandat de membru în Comitetul Filialei Teritoriale ������ a Colegiului Psihologilor din România, pentru:

� specialitatea psihologie clinică;

� specialitatea psihoterapie;

� specialitatea consiliere psihologică;

� specialitatea psihologia muncii și organizațională;

� specialitatea psihologia transporturilor;

� specialitatea psihologie aplicată în servicii;

� specialitatea psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională;

� specialitatea psihopedagogie specială;

� specialitatea psihologie aplicată în domeniul securității naționale;

� specialitatea psihologie judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf.

Declarație de asumare a candidaturii

Subsemnatul/a, ��������., declar pe propria răspundere că îmi asum candidatura pentru postul menționat mai

sus și îndeplinesc condițiile în vederea participării la procedurile electorale pentru aceasta:

� sunt membru în Filiala Teritorială ���.. a Colegiului Psihologilor din România, având domiciliul în ���., județul ��.....;

� dețin minimum treapta de practicant, regim de exercitare autonom, în specialitatea profesională pentru care candidez;

� nu mă aflu în vreuna din situațiile de incompatibilitate prevăzute de art. 20 și 21 din Legea nr. 213/2004 privind

exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Psihologilor din România, cu modificările și completările ulterioare.

Data �........�/�..�� Semnătura și parafa ���...���.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

14



ANEXA Nr. 3c
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

FILIALA TERITORIALĂ �.........���.. Nr. înregistrare �..........�/��......�.

C E R E R E

de depunere a candidaturii pentru un mandat de reprezentant în Convenția națională

Subsemnatul/a, �������, membru al Colegiului Psihologilor din România, Filiala Teritorială ������,

domiciliat(ă) în ���.., județul ����, având CNP ��.....�., cod unic ��.�.., e-mail ��.....�., îmi depun candidatura

pentru un mandat de reprezentant în Convenția națională din partea Filialei Teritoriale ��............��. a Colegiului Psihologilor

din România.

Declarație de asumare a candidaturii

Subsemnatul/a, �..........��.., declar pe propria răspundere că îmi asum candidatura pentru postul menționat mai sus

și îndeplinesc condițiile în vederea participării la procedurile electorale pentru aceasta:

� sunt membru în Filiala Teritorială ��.. a Colegiului Psihologilor din România, având domiciliul în ���., județul �....;

� dețin minimum treapta de practicant, regim de exercitare autonom, în cel puțin o specialitate profesională;

� nu mă aflu în vreuna din situațiile de incompatibilitate prevăzute de art. 20 și 21 din Legea nr. 213/2004 privind

exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Psihologilor din România, cu modificările și completările ulterioare;

� nu dețin două mandate consecutive pentru postul de reprezentant în Convenția națională.

Data �...�./���.. Semnătura și parafa �.....����

ANEXA Nr. 4a
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

FILIALA TERITORIALĂ ��������.

Nr. înregistrare ��../�����

C E N T R A L I Z A T O R

al validărilor candidaturilor pentru poziția de președinte al filialei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/12.XI.2024

15

Nr. 

crt.

Nume și prenume Cod unic

Data depunerii

candidaturii

Număr de înregistrare

candidatură

Număr pagini

candidatură

Membru în filială

[Da/Nu]

Domiciliul în circumscripția

teritorială a filialei

Rezoluție

[Validat/Invalidat]

Observații

1

2

...

Nr. 

crt.

Nume și prenume Cod unic

Data depunerii

candidaturii

Număr de înregistrare

candidatură

Număr pagini

candidatură

Membru în filială

[Da/Nu]

Domiciliul în circumscripția

teritorială a filialei

Rezoluție

[Validat/Invalidat]

Observații

1

2

...

Nr. 

crt.

Nume și prenume Cod unic

Data depunerii

candidaturii

Număr de înregistrare

candidatură

Număr pagini

candidatură

Membru în filială

[Da/Nu]

Domiciliul în circumscripția

teritorială a filialei

Rezoluție

[Validat/Invalidat]

Observații

1

2

...

Membrii Conducerii operative (listă cu nume, prenume, semnătură)

ANEXA Nr. 4b
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

FILIALA TERITORIALĂ ��������.

Nr. înregistrare ����/����

C E N T R A L I Z A T O R  

al validărilor candidaturilor pentru poziția de membru în Comitetul filialei teritoriale

Membrii Conducerii operative (listă cu nume, prenume, semnătură)

ANEXA Nr. 4c
la procedură

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

FILIALA TERITORIALĂ ��������.

Nr. înregistrare ��./��..

C E N T R A L I Z A T O R

al validărilor candidaturilor pentru un mandat de reprezentant în Convenția națională 

Membrii Conducerii operative (listă cu nume, prenume, semnătură)



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569756]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1126/12.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


